№5-127/15/2022

                                                                        УИД 16MS0071-01-2022-000815-63

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 марта 2022 года

                            город Набережные Челны

                                                                                         Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №15 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Яхина Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении с использованием системы видеоконференц-связи по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Колигова А.Г., «данные обезличены», ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

06 января 2022 года в 18 часов 00 минут Колигов А.Г., находясь по адресу: Республика Татарстан город Набережные Челны «данные обезличены», нанес побои З., причинив последней телесные повреждения и физическую боль.

В судебном заседании Колигов А.Г. с протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал, пояснив, что 06 января 2022 года в 18 часов 00 минут в состоянии алкогольного опьянения в ходе конфликта с сожительницей З. нанес ей удары руками по различным частям тела.

В судебном заседании потерпевшая З., пояснила, что 06 января 2022 года в 18 часов 00 минут Колигов А.Г., находясь по адресу: Республика Татарстан город Набережные Челны «данные обезличены», нанес ей удары руками по различным частям тела, причинив ей телесные повреждения и физическую боль.

Выслушав Колигова А.Г., потерпевшую З., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Материалами дела установлено, что 06 января 2022 года в 18 часов 00 минут Колигов А.Г., находясь по адресу: Республика Татарстан город Набережные Челны «данные обезличены», нанес побои З., причинив последней телесные повреждения и физическую боль.
Наличие события административного правонарушения и виновность Колигова А.Г. в его совершении подтверждаются имеющейся в материалах дела совокупностью доказательств, в том числе, последовательными показаниями потерпевшей З., из которых следует, что в ходе конфликта с Колиговым А.Г., последний нанес ей удары руками по телу. От действий Колигова А.Г. у нее были телесные повреждения, он испытывала физическую боль.

По результатам судебно-медицинской экспертизы у З. обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтека в лобной области справа, в левой височной области, в области тела нижней челюсти слева, кровоподтека  на левой задне-боковой области груди, осаднение в области шеи, кровоподтеков в области правого плеча, правого предплечья, левого локтя, правой голени, правого бедра, левой голени, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинили вреда здоровью.

Факт правонарушения и виновность Колигова А.Г. в его совершении подтверждаются помимо протокола об административном правонарушении от 31.01.2022, в котором изложено существо нарушения, совокупностью представленных суду доказательств, которые были исследованы в судебном заседании, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: рапортом дознавателя ОД ОП №3 «Центральный Шигаповой Э.Д. (л.д 4), заявлением З., в котором она просит привлечь к ответственности Колигова А.Г. (л.д 6), заключениями эксперта (л.д 10-11, 24-26), протоколом осмотра места происшествия с фотоматериалом (л.д 7-9), показаниями З. (л.д 12), показаниями Колигова А.Г. (л.д 13-14), объяснениями Колигова А.Г., потерпевшей З., данными ими в ходе судебного заседания.
Таким образом, Колигов А.Г. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Колигова А.Г., мировой судья учитывает признание им вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Колигова А.Г., судом не установлено.
Оценив изложенное в совокупности, с учетом личности Колигова А.Г., обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Колигова А.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье судебного участка №15 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан.

Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан л/с 04112001300), Банк: Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань, Р/с 40102810445370000079, БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000, КБК 73111601063010101140 УИН 0318690900000000027741610
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья
     подпись           Г.А. Яхина

3